ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

№ ________19_________

« 20 »-- апреля_______» 2021 года г. Ташкент

О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления

Пленума Верховного суда Республики Узбекистан в связи

с внесенными изменениями и дополнениями в Кодекс

Республики Узбекистан об административном судопроизводстве

В связи с изменениями и дополнениями, внесенными

в законодательство, а также вопросами, возникшими в судебной практике,

на основании статьи 17 Закона «0 судах» Пленум Верховного суда

Республики Узбекистан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Внести изменения и дополнения в следующие постановления

Пленума Верховного суда Республики Узбекистан:

1. Постановление Пленума Верховного суда Республики Узбекистан

от 25 октября 2019 года №  20 «О практике взыскания судебных расходов по

административным делам»:

абзац первый подпункта 2 пункта 3 изложить в следующей

редакции:

«с апелляционных и кассационных жалоб:»;

в пунктах 21,22 слова «, надзорной», «, надзорном» исключить.

2. Постановление Пленума Верховного суда Республики Узбекистан

от 24 декабря 2019 года №  24 «О судебной практике по рассмотрению дел

об обжаловании решений, действия [бездействия] административных

органов и их должностных лиц»:

в пункте 13:

в абзаце первом слова «районный (городской)» заменить словом

«межрайонный»;

дополнить абзацами четвертым и пятым следующего содержания:

2

«Иски (жалобы), связанные с инвестиционной деятельностью

инвестора, не являющегося крупным инвестором, могут быть предъявлены

в межрайонный административный суд или Административный суд

Республики Каракалпакстан, административные суды областей и города

Ташкента по месту нахождения ответчика.

Иски (жалобы), связанные с инвестиционной деятельностью

крупного инвестора, а также иски, вытекающие из отношений в области

конкуренции на товарных и финансовых рынках, могут быть предъявлены

в межрайонный административный суд или Верховный суд Республики

Узбекистан»;

абзац четвертый считать соответственно абзацем шестым.

3. Постановление Пленума Верховного суда Республики Узбекистан

от 30 ноября 2018 года №  35 «О некоторых вопросах применения судами

законодательства, регулирующего рассмотрение дел об

административных правонарушениях»:

в абзаце первом пункта 2 слова «административному суду»

заменить словами «суду по уголовным делам»;

в пункте 30 слова «Судебной коллегии по административным делам»

заменить словами «Судебной коллегии по уголовным делам», слова

«административным судам» заменить словом «судам».

4. Постановление Пленума Верховного суда Республики Узбекистан

от 13 ноября 1992 года №  5 «О применении судами законодательства,

регулирующего установление неправильностей записей актов

гражданского состояния»:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В связи с изменениями, внесенными в процессуальные законы,

а также возникающими у судов вопросами, требующими разъяснения,

Пленум Верховного суда Республики Узбекистан

П О С Т А Н О В Л Я Е  Т:»;

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Разъяснить, что в соответствии со статьей 38 Гражданского

кодекса Республики Узбекистан, статьей 228 Семейного кодекса

Республики Узбекистан, а также в соответствии с Правилами регистрации

актов гражданского состояния, утвержденными постановлением Кабинета

Министров Республики Узбекистан от 14 ноября 2016 года №  387, суды

рассматривают заявления об установлении неправильностей записей

актов гражданского состояния, если имеются первичные

или восстановленные записи, а также в случаях, когда органами записи

актов гражданского состояния в эти записи внесены изменения в связи

с усыновлением (удочерением), установлением отцовства, переменой

3

фамилии, имени, отчества, изменением фамилии несовершеннолетнего

ребенка либо когда в записях актов гражданского состояния имеются

существенные противоречия»;

пункт 4 исключить.

Председатель Верховного суда

Республики Узбекистан К.Камилов

Секретарь Пленума,

судья Верховного суда И.Алимов